Homerus in Samo hyemans, calendis ad ditiorum fores dicitur cantasse, quæ εἰρεσιώνη dicebatur, quam et ipse sic claudit, Νέμαι σοι, νεῦμαι ἐνιαύσιος, ὥστε χελιδών. "Εστηκ' ἐν προθύροισι. Κεὶ μέν τι δώσεις εἰ δὲ μὴ, οὐχ ἔστηξομεν. Οὐ γάρ συνοικήσοντες ἐνθάδ' ἥλθομεν. Vide in Herodotea ipsius Vita, p. 7. meæd Ed. Χελιδόνισμα, τὸ Cantilena hæc quam canunt οἱ χελιδονίζοντες, ut κορώνισμα dicitur τὸ ὑπὸ τῶν κορωνιζόντων φόρμενον. Χελιδονισμὸς, δὲ, Ipsa circuictio et collectio stipis. NEC NON Χελιδονισταὶ, ejusmodi ἀγύρται, οἱ τῇ χελιδόνῃ ἀγείροντες, Hes. [Athen. 360.]

Χελιδώ, ὄος, ἡ, Hirundo. Unde vocativo casu ὁ χελιδοί, O hirundo. Eust. 601. 716. [" Jacobs. Anth. 6, 325. Huschk. Anal. 100. Brunck. Aristoph. 2, 191. Valck. Phœn. p. 168. Chelido, Chelidonis, Ascon. ad Cic. T. 2. p. 286. Gronov." Schæf. MSS. Simonides ap. Schol. Aristoph. "Orp. 1406. κναέα χελιδοῖ.]

ΧΕΛΥΣ, νος, ἡ, Testudo. Empedocles ap. Plut. Symp. 1, 2. et in l. quem scripsit de Facie quæ apparet in Orbe lunari, docens Deum creatorem non ubique τὸ πῦρ superiore posuisse loco, et terram iuferiore, sed ita ut corporum usus exigebant, Τοῦτο μὲν, inquit, sc. φαίνεται s. δῆλόν ἐστι, ἐν κόγχαισι θαλασσονόμοις βαρυνάτοις, Καὶ μὴν κηρύκων τε λιθορίνων χελύων τε, "Ἐνθ' ὅφει χθόνα χρωτὸς ὑπέρτατα ναιετάνοσαν, apparet hoc e conchis marinis, buccinarum nimiriū et lapidea cute tectorum testudinum; in iis enim videbis terram super corpore habitare. Terram autem appellat ejusmodi lapideum vel osseum tectum, quoniam terrenæ naturæ est. || Χέλυς a similitudine cum animali illo dicitur etiam Instrumentum quoddam musicum, Latinis itidem Chelys, Testudo, Lyra, Cithara: ut Hesychio χέλυς quoque est non solum χελώνη, verum etiam λύρα: itidemque Suidæ non tautum χελώνη ἡ ὑστρακόνωτος, verum etiam κιθάρα. Ovid. Pulsatur manibus Phœbea chelys. Seneca, Levi canonam verberans plectro chelyu. Stat. Intendere ac laxare chelyn. Eur. (Alc. 449.) ἐπτάτονον ὁρείαν χέλυν dicit, Chelyn montanam septem intentam chordis. Utitur et Callim. hoc vocabulo, Hymno in Jovem. Est vero et Sidus cœleste hoc nomine, quod itidem λύρα s. κιθάρα dicitur, et Lat. Chelys, Lyra, Fidicula, s. Fides. Arat. 269. Καὶ χέλυς ἥτ' ὀλγήν· τὴν δ' ἄρ' ἔτι καὶ παρὰ λίκνῳ Ἐρμετας ἐτόρησε, λύρην δέ μιν εἶπε λέγεσθαι. Quæ verba Cic. sic vertit, Inde fides leviter posita et convexa videtur, Mercurius parvus manibus quam dicitur olim Infirmis fabricatus, in alta sede locasse. Festus Avienus hoc modo, Est chelys illa dehinc tenero qua lusit in ævo Mercurius, curva religans testudine chordas: Ut Parnasseo munus memorabile Phœbo Formaret nervis opifex Deus. Plin. Fidiculam appellat, Vitruv. et Germanicus Lyram. Verum de nominis ratione alii aliter sentiunt. Nam Schol. Arati χέλυν ex eo nominatam innuit, quod χελώνη ὁ Ἐρμῆς ἐκδεῖρας, αὐτὴν κατεσκενασε. Qui-dam vero ex eo quod Mercurius eam condiderit e testudinis similitudine, de Apollinis boum cornibus. Atque illa opinio videtur probabilior, a similitudine sc. id nominis invenisse, cum Plin. quoque testudinis et lyræ similitudinem agnoscat. Is enim de testudinibus loquens, 9, 10. ait, Troglodytæ cornigeras habent, ut in lyra, annexis cornibus latis, sed mobilibus, quorum remigio in natando se adjuvant. Dicitur igitur, regrediente quodam tempore Nilo ad suos meatus, inter cetera relicta etiam testudo fuisse; eamque, cum putrefacta fuisse, et nervi ejus extenti intra corium remansissent, percussa a Mercurio sonum dedisse: in ejusque similitudinem Mercurius lyram fecisse. Quam idem septem intentam chordis, ex Atlantidum planetarum numero, Apollini donasse fertur: hic vero Orpheo: qui duabus auctam e musarum numero chordis Musæo dedisse creditur: cuius postea rogatu in astrorum censum suscepta dicitur. Habet tamen et altera opinio non vulgares confirmatores, ac inter alios Nicandrum, ut paulo infra in Χέλυν docebo. || Hes. est etiam μηχάνημα,

A de quo in Χελώνῃ infra. || Pectus quoque signif., ut in Χελύσσομαι videbimus. [" Wakef. Alc. 453. Jacobs. Anth. 12, 35. Testudo, Wakef. Ion. 899. Jacobs. Anth. 9, 119. Ruhnk. Ep. Cr. 301. ad Horat. 25. Zeun. Fischer. ad Anacr. p. 5. ad Callim. 1. p. 42. Musgr. Cycl. 326. Pectus, Idem ad Electr. 837." Schæf. MSS. Philostr. Icon. 1, 10. Τὴν λύραν πρῶτος Ἐρμῆς πήξασθαι λέγεται κεράτων δυοῖν καὶ Συγουν καὶ χέλυν. * Χελύκλονος, Orph. Arg. 381. φόρμιγγα. * " Χελυσσός, Gale ad Script. Poet. p. 149." Schæf. MSS.]

Χέλυδρος, δὲ, Testudo marina s. aquatica; nam testudinum quædam terrestres sunt, quædam marinæ; quædam in dulci aqua vivunt. Geminusque similiter victus in aquis terraque testudinum est, ut et aliorum quorundam animantium, Plin. teste. Itaque χέλυδρος idem est ac si dices χέλυς ἐνυδρος, Aquatica testudo, Testudo in aquis degens: ad differentiam τῆς χερσιῆς, Terrestris. [Schol. Lycophr. 340.] || Alioqui χέλυδρος est et Venenati serpentis non men, qui δρῦνος etiam s. δρυνας nominatur, quoniam aquis relictis, in cava quercu aut fago latibulum habet. Sed et ὕδρος nominatur ac χέρσυδρος, quoniam et in aquis et in terra degit, veluti ἀμφίβιον. Testis est Nicander, cujus hæc e Ther. verba ascribere libuit, 411. Κῆρα δέ τοι δρυναο πιφάσκεο· τὸν δὲ χέλυδρον Ἐξέτεροι καλέοντιν· ὅδι ἐν δρυσὶν οἰκτὰ τεῦχας, "Η ὅγε που φηγοῖσιν, ὁρεσκεύει περι βήσσας. Υδρον μιν καλέοντι, μετέξετεροι δὲ χέλυδρον. "Οστε βρύνα προλιπών καὶ ἔλος καὶ ὄμήθεα λίμνην Ἀγρώσσων λειμῶσι μολούριδας ή βατραχίδας, Σπέρχεται ἐκ μύντος ἀγέθεα δέγμενος ὄμήν·" Ενθα κατὰ πρέμνον κοίλης ἀπεδύσατο φηγοῦ Οξὺς ἀλείς κοίτον δὲ βαθεῖ ἐνεδείματο θάμνῳ. Lat. et ipsi Chelydrum vocant. Virg. G. 3. Disce et odoratam stabulis accendere cedrum, Galbaneoque agitare gravi nidore chelydros. Ubi Serv. Chelydri dicti sunt quasi Chersydri, quia in aquis et in terris morantur; nam χέρσον dicimus Terram, ὕδωρ autem, Aquam. Lucanus tamen apertum inter Chersydros et Chelydros facit discrimen. Sic enim ille l. 9. Natus et ambiguæ coleret qui syrtidos arva Chersydros, tractique via fumante chelydri. Nota igitur obiter in his ll. tam Lat. Poëtarum quam Nicandri, NOMEN Χέρσυδρος ET "Τέρπος: ITEM Δρυνός, SIVE Δρυνας.

Χέλυν, SIVE Χέλειον, Tegmen s. Operimentum testudinis, Testa qua integritur testudo. Plin. modo Corticem vocat, modo Putanien, modo Tegumentum, modo et Superficiem; ut cum 9, 10. scribit Indicum mare tantæ magnitudinis testudines emittere, ut singularum superficie habitabiles casas integrant, atque inter insulas rubri præcipue maris his navigent cymbiis. Utitur hoc vocab. Nicander A. (574.) ubi cum dixisset, ἦν τ' (sc. χελώνην) ἀκάκητα Αἰνδήσσαν ἔθηκεν ἀναδητόν περ ἔσσαν Ἐρμήσις, subjungit, σαρκὸς γάρ ἀπονόσφιστε χέλειον Αἰόλον, ἀγκῶνας δὲ δύω παρετείνατο πέχαις, A carne enim testam separavit. Ubi nota etiam ipsum iis astipulari, qui e testudine excoriata fabricasse lyram tradunt Mercurium. Vocat autem ibi πέχας τοὺς ωμούς: cui τοῦ ὄστρακον parti δύο παρέθηκε πήγματα, s. κανόνας, θθεν δέδενται αἱ νευραὶ, inquit Schol., ap. quein scriptum χέλυν per v, in textu vero per ει χέλειον: quæ scripture minus probatur: exp. autem χέλυνον αἰόλον et ipse ὄστρακον ποικίλον. Apud Hes. LEGITUR Χέλειον: quod ipse etiam dicit, τὸ ἀπωστρακωμένον τῆς χελώνης δέρμα, χέλυνος νῶτον ὄστρακώδη. [" Χέλειον, ad Charit. 783." Schæf. MSS. Arat. 494.]

Χελύσσομαι, SIVE Χελύττομαι, a χέλυς significanter τὸ στῆθος, sonat Expectoro, i. e. E pectore ejicio, vel Extussio, Eructo. Nicand. metri causa geminata λ DICIT Χελλύσσομαι, 'Α. 81. Ξηρὰ δὲ ἐπιλλιξῶν δόλοι χέλλυσσεται ἄτη. Ubi Schol. Ξηρὰ δὲ, inquit, βήσσων διά χέλυνος, τουτέστι τοῦ στήθους, τὴν ἀναφορὰν τῶν ἐρυγμάτων ποιεῖται ἀπαντον. Hes. quoque χέλυσσεται affert pro βήσσει. [" Ad Moer. 102." Schæf. MSS. Hinc * Χέλυτος "Αρρεμις, Clem. Alex. Protr. p. 33=24.] || Etym. et Lex. meum vetus χέλυσσον s. Lycophr. (727.) afterunt pro διαπλέοντα, ῥηχομένη, Navi permeans, natans. " Λέλιξω. No, Navigo, VV. LL."

Αναχελύσσομαι, Expectoro, i. e. E pectore ejicio, Excreo, Extussio, Screando s. Tussiendo educo e pectore. Hippocr. Αναχελύσσεται καὶ ἐρυγγάνει θαυμὰ, Crebro excreat et eructat, ut Nicandri quoque Schol. exp. In Galeni Lex. Hippocr. LEGITUR Αναχελύνεται, exponiturque ἀναχελύνεται: pro quo quidam Codd. habent ἀναχελύσσεται, per ἴστα: ap. Erotian. autem ἀναχελένεται, quod exp. ἀναπνεῖ. Sed hoc ἀναχελένεται procul dubio mendoza est, proque eo scr. ἀναχελύνεται vel ἀναχελύσσεται: ea enim scriptura etymo magis consentanea est. [“Heringa Obs. 104.” Schæf. MSS. Foes. Θεοφ. Hippocr.] Ex eod. Hippocr. AFFERTUR Χελύσκον pro Sicca tussicula, in qua nihil expuitur screatu. AT Χέλισκον ap. eund. Erotianus exp. τρυβλίον. Ambiguum porro est an ΕΤ Χέλυσμα, quod verbalis formam habet, inde derivatum sit, præsertim cum alienam prorsus a superioribus habeat signif.; vocatur enim χέλυσμα, ut J. Poll. tradit, I, (86.) c. 9. Τὸ δὲ τὴν τρόπιν τελευταῖον προσηλόύμενον, τοῦ μὴ τριβεσθαι τὴν τρόπιν, Assamentum quod postremum clavis substernitur, affigiturque carinæ, ne atteratur frangaturve, cum navis subducitur. In qua signif. Theophr. utitur hoc vocab. H. Pl. 5, 8. dicens ἐκ τῆς ὁξύης τὸ χέλυσμα fieri. Qui ibid. dixerat, Τὴν δὲ τρόπιν, τρήπεσθαι μὲν δρυΐνην, ἵνα ἀντέχῃ πρὸς τὰς νεωλκίας ταῖς δὲ ὀλκαῖς, πενκίνην ὑποτιθέασι δὲ τι καὶ δρυΐνον, ἐπὰν νεωλκῶσι. Ubi etiam nota χέλυσμα innui his verbis, τὸ ὑποτιθέμενον τῇ νηὶ σταν νεωλκῆται. Forsan autem a figura τῆς χέλους dictum hoc χέλυσμα, quod supinæ testudinis figuram aliquam gereret; cavum enim fuisse non est dubium. Hes. quoque esse dicit τὸ προσηλόύμενον τῇ τρόπει ξύλον, ἐνεκα τοῦ μὴ πονεῖν τὰ ἔνδα ἐν τῷ καθέλκεσθαι τὰ πλοῖα. “Ἀντιχάλημα, Hesychio μέρος τι τῆς μακρᾶς “νεώς.” [“Ἀντιχήλωμα, vel Ἀντιχέλυσμα postulat ordo.” Is. Voss.]

Apud eund. Hes. legitur ΕΤ Χελούειν, βήσσειν, i. e. Tussire: cum fut. χελώνειν. NEC NON Χελοῦς, μονικὸν ὄργανον. Item Χελεὺς, χελώνη, κιθάρα. Fuerit igitur χελούειν i. q. χελύσσεσθαι, Tussire et screare: χελοῦς autem et χελεὺς, i. q. χέλυς, Testudo: accipiendo eo nomine non solum Animal, sed etiam Musicum instrumentum, a similitudine animalis sic denominatum, quod citharam et lyram alias appellant. Et χελοῦς habuerit o superfluum et ascititum, itidemque χελεὺς suum ε, mutato accentu in utroque; itidemque χελούειν suum o habuerit ex abundanti. Nam ΕΤ Χελώνα reperitur ap. Eust. sc. p. 574., ubi dicit primum Mercurium Apollini σκευωρίαν μονικὴν ἐξ ὀστράκου χελώνης μηχανῆσσθαι, εἰς λόνιν μήνιδον τῆς ἐπὶ κλοπῇ βωῶν ἔκεινον: ideoque χέλυν et λύραν eand. esse: ac λύραν quidem dici quasi λύτρα, χέλυν autem velutι a χελώνῃ: e quo χελώνη fieri verbum χελύω, ex eo vero postea χέλυς: non tamen declarat quid hoc verbo significetur.

Sequuntur alia duo derivata, Χελύνη et Χελώνη.

Χελύνη, ἡ, i. q. χέλυς, i. e., Testudo, ut Hes. quoque testatur, annotaus a quibusdam exponi χελώνην, κιθάραν: esse et ὄργανον πολεμιστήριον, Instrumentum bellicum: de quo in Χελώνῃ plura dicentur. Itidemque in Lex. meo vet. dicitur significari hoc vocabulo ἡ χελώνη, item ἡ κιθάρα τοῦ Αἰδολοῦ. || Rursum Hesychio χελύναι sunt χηλαὶ, afferenti itidem χελυνέων pro χηλῶν: est autem χηλὴ Ungula bifurca s. bisulca, aut Forsex, qualis est cancri. || Alioqui χελύνη signif. etiam Labrum, Labium, i. q. χεῖλος: unde et derivatum putatur, ut in Lex. meo vet. scriptum est, ubi etiam τῆς ὑπερώντας χελύνης κατάκομον, Pili superioris labri: Romanis μύσταξ, Mystax. Usus est hoc vocab. et Aristoph. Σφ. (1081.) ubi vesparum chorum sic loquentem introduceit, Εὐθέως γάρ ἐκδραμόντες ξὺν δορὶ, ξὺν ἀσπίδι, Ἐμαχόμεσθ' αἴτοισι, θυμὸν ὀξεῖνην πεπωκότες, Στὺς ἀντὶ παρ' ἀνδρ', ὑπ' ὄργης τὴν χελύνην ἐσθίων: nam ibi Schol. χελύνην exp. τὰ χεῖλη: quoniam sc. οἱ ὄργιζόμενοι ἐδάκνονται τὰ χεῖλη, Mordent labra: quod Hom. ὁδαὶ ἐν χεῖλεσι φῦναι dicit, in dolore etiam. Præcedentis autem ὑπερώντας χελύνη, Superiorius labrum, hoc exemplum est ap. Suid. Eis τὴν ὑπερώντας

A χελύνην οὕστος Μηδικὸς ἐνερρίζωτο: q. tamen l. ipse affert, ut probet χελύνη dici τὸ ἄνω χεῖλος: quod verum non est, cum distinctionis causa ibi addatur ὑπερώντα: [Theophr. Simoc. Hist. 2, 6. ad Greg. Cor. 586. Phrynicus Bekkeri 72. Ελιαν. H. A. 16, 12.]

UNDE Χελυνοίδης, Qui turgidis s. tumidis est labris, Turgida et crassa habens labra, Labrosus, Labeo: ὁ μεγάλα χεῖλη ἔχων, Eust. 1684 (=Od. Λ. p. 434, 40.) derivatis et ipse a χελύνη significante τὸ χεῖλος: afferensque ibid. similia comp., πεοίδης, et ώμοίδης et ἰσχιοίδης, et γαστροοίδης. [Phrynicus Bekkeri p. 72.] In Lex. meo vet. sine diphthongo LEGITUR Χελυνίδης, ὁ τὴν χελύνην μεγάλην ἔχων, Magnum et crassum habens labrum. Et fortassis ea scriptura melior est, ut non compositum esse existimandum sit, sed tantum simpliciter derivatum. Derivatum inde ΕΤ Χελύνιον, diminutivi formam habens: quod Hes. exp. χελώνιον, Tegumentum testudinis: nec non Convexa dorsi pars, in modum testudinei tegminis. Aliis Armus, Gibbosa pars quæ in scapulis prominet: ut Joseph. (Antiq. 4, 4.) Εἶναι δὲ καὶ τοῖς κατ' οἶκον θύνοντιν ἐνωχίτας ἐνεκα τῆς αὐτῶν, ἀλλὰ μὴ θηρσκείας, ἀνάγκην, κομίζειν τοῖς ιερεῦσιν ἔνυστρον τε καὶ χελύνιον καὶ τὸν δεξιὸν βραχίονα θύματος, ubi tamen Interpres verit Pecoris pectus. Hes. χελύνην quoque dicit esse μέρος τι τῶν ιερείων, Victimarum partem quandam. [“Χελύνιον, Koen. ad Greg. Cor. 244.” Schæf. MSS. “Labellum, Athan. 2, 553. Metaphr.” Kall. MSS. * Χελύνειον, Hippocr. Epist. p. 1289. Γένειόν τε ἀκροτελές καὶ χ. γόμφοις συνηρμόσμένον: Cf. Χελώνιον.] Apud eund. Hes. LEGITUR Χελυνάζειν, exponiturque χλενάζειν, Irridere: forsitan a χελύνη significante Labrum: ut sit Distortis aut Magno hiato diductis labris illudere: quod et ἔχασκειν, et κατεγχαίνειν s. ἐγχαίνειν, dicitur. [* Σχελυνάζειν, Eid. φλυαρεῖ.]

Χελώνη, ἡ, i. q. χέλυς et χελύνη, Testudo, ἡ ὄστρακόνωτος, Testaceum habens dorsum: quæ duorum est generum; altera enim, θαλαττία χελώνη, Testudo marina; altera, χερσαία, Terrestris: quarum illam ἔνδρον quidam nuncupant, Aquaticam: hanc vero, ὁρεινήν, Montanam, quoniam in moutibus degat. Utriusque meninit Aristot. H. A. 2. et Nicander Α. (570.) his verbis, Ἀρμίγδην ἀλίοιο καθεψηθέντα χελώνης Γύνιοις, ἡ ταχινῶσι διαπλῶει πτερύγεσσιν. Ἄλλοτε δὲ οὐρείην κυτισηνόμον. Ubi etiam nota hanc οὐρείην χελώνην vocari κυτισηνόμον, quod cytisum pascatur: Εἰσὶ δὲ αἱ θαλάσσαι χελῶναι, πλὴν μεγέθους καὶ ποδῶν, ὅμοιαι ταῖς χερσαῖς, inquit Paus. sub finem Atticorum, ubi etiam tradit, χελώνην ὑπονηκόμενην ταῖς πέτραις, consuevit ἀρπάζειν τοὺς ὑπὸ Σκίρωνος ἐς τὴν θάλασσαν ἐσβληθέντας. Lucian. (1, 549.) Πᾶς τούτῳ φῆσ, τὸ μὴ ἀλγεῖν μαστιγούμενον; οὐ γάρ χελώνης ἡ καράβον τὸ δέρμα περιβέβλημα. Ammian. Epigr. in Rhet. Θάττον ἔην λευκοὺς κόρακας πτηνάς τε χελώνας Εύρειν, Volucres testudines. Et Proverbiali loquendi genere ap. Suid. Τῷ δὲ Ἀγαμέμνονι τῆς Θερσίτου πορρόσιας ἥπτον ἐμελεν ἡ χελώνη μνιῶν, τὸ τῆς παροιμίας: solet enim id Proverbio dici ἐπὶ τῶν ἀφροντιστούντων τινός: quoniam nimirum ἡ χελώνη, cum sit ὄστρακόδερμος et σκληροδερμάτη, Musæ ictus s. morsus sentire non potest. Idem et hunc Proverbialemen senarium affert, *Η δε χελώνης κρέα φαγεῖν ἡ μὴ φαγεῖν: quoniam sc. οὐδίγα βρωθέντα, στρόφους ποιεῖ, πολλὰ δὲ, καθαίρει. || Χελώνη dicitur suis Genus numismatis Peloponnesiaci, a testudine insculpta, Hes. At Suidas χελιδόνα ait Πελοποννησιακὸν νόμισμα ἀργυροῦν fuisse, ut supra docui. [J. Poll. 9, 74.] || Eid. Hes. χελώνη est etiam ὑποπόδιον, Scabellum, s. Scabile, ut Cato vocat: Ciceroni Sedicula. Procul dubio vero et ipsum a testudinis figura denominatum fuit, utpote quod humile esset et superficie convexa, cujus generis quædam hodieque visuntur. Apud Suid. Ζηλοτυποῦσαι αἱ Θετταλαι γυναικες τὴν Λαιδα τὴν ἐταιραν, ζηλίναις χελώναις ἐφόνευσαν τύπτουσαι ἐν τῷ ιερῷ τῆς Ἀφροδίτης πανηγύρεως: quod iisdem propemodum verbis, sed paulo prolixius, refert Timæus ap. Athen. (589.) || Est χελώνη Nomen etiam παρατάξεως et συνασπι-

σμοῦ, ap. Romanos peculiariter usitati, a quibus Testudo nominatur. Liv. 4, Dec. 5. Quadrato agmine facto, scutis supra capita densatis, stantibus primis, secundis summissioribus, tertii magis et quartis, postremis etiam genu nixis, fastigiatam, sicut tecta ædificiorum sunt, testudinem faciebant. Et I. 1, Dec. 4. Deinde his quoque spretis, partim testudine facta per adversos vadunt hostes. Et I. 3. ab urbe cond. Galli testudine facta conserui stabant. Itidem Tacit. 18. Tum quadripartito exercitu, hos in testudinem congregatos subruendo vallo inducit, alios scalas mœnibus admoveare jubet. Et Virg. Aen. 9. omnes Ferre jubet subter densa testudine casus. Utuntur itaque illo vocab. χελώνη Græci præsertim rerum Romanarum Scriptores: ut Dion, s. potius Xiphilinus qui Dionis historiam in compendium rededit, in Augusto, p. 58. meæ Ed. Τήν τε χελώνην ἔξαπιναλς συνασπίσαντες ἐποίησαν, καὶ τὰ γόνατα σφῶν τὰ ἀριστερὰ πρὸς τὴν γῆν ἔρεισαν. Et p. seq. post longam ejus descriptionem, ait duplum ejus usum fuisse, nimirum vel quando πρὸς φρούριον τι προσμίσγοντες προεπορεύοντο, vel quando ὑπὸ τοξοτῶν περιεστοιχίζοντο: at vero τῆς χελώνης τὴν ἐπίκλησιν εἰδηφέναι πρὸς τε τὸ ἴσχυρὸν καὶ πρὸς τὸ * εὐσκέπαστον αὐτῆς: usque adeo enim ἴσχυρίζεσθαι ὥστε καὶ βαδίζειν τινὰς ἐπάνω αὐτῆς, καὶ προσέτι καὶ ἵππους καὶ ὄχηματα ἐλαύνεσθαι. Sic et Joseph. de Capt. Jud. Τῶν δὲ Ῥωμαίων οἱ πρῶτοι τοὺς θυρεοὺς εἰς τὸ τεῖχος ἔξερεισαντες, καὶ κατὰ τούτων οἱ κατόπιν ἄλλους, οἱ τε ἔξης ὡμοίως, τὴν καλούμενην παρ' αὐτοῖς χελώνην ἐφράξαντο· καθ' ἡς τὰ βέλη φέρομενα περιωλίσθανεν ἄπρακτα. De eadem intelligendum quod Herodian. 2, (6, 19.) de inauguratione Jul. Imp. loquens dicit, Φράξαντες αὐτὸν οἱ στρατιῶται εἰς φάλαγγος σχῆμα, ὡς, εἰ δέοι, καὶ πολεμήσοντες, ἐν μέσοις αὐτοῖς ἔχοντες τὸν βασιλέα, ὑπέρ τε τῆς κεφαλῆς αἰωροῦντες τὰς ἀσπίδας καὶ τὰ δόρατα, μήπου καὶ λίθων τις βολὴ ἀπὸ τῶν δωμάτων ἐπὶ τῇ πομπῇ γένοιτο. || Est vero et πολιορκητικὴ τις χελώνη, Instrumentum bellicum, quo in oppugnandis urbibus utebantur, ut Vitruv. quoque 10, 19. inter oppugnatorias machinationes refert testudinem arietariam: cuius comparatio quanam ratione perficeretur, ibid. docet. Duo autem ejus genera tradit, c. 20. et 21. utriusque faciendæ ratione in describens. Testudo, inquit, quæ ad congestionem fossarum paratur, ea que etiam accessus ad murum potest habere, sic erit facienda. Et c. seq. Est autem et aliud genus testudinis, quod reliqua omnia habet quemadmodum quæ supra scripta sunt, præter capreolos; sed habet circa pluteum et pinnas e tabulis et superne suggrundas proclinatas, supraque tabulis et coriis firmiter fixis continetur. Insuper vero argilla cum capillo subacta ad eam crassitudinem inducitur, ut ignis omnino non possit ei machinæ nocere. Quæ autem testudines ad fodendum comparantur, ὄργης Græce dicuntur: cetera omnia habent uti superscriptum est: frontes autem earum fiunt quemadmodum anguli trigonorum, uti a muro tela, cum in eas mittantur, non planis frontibus excipiat plagas, sed a lateribus labentes, sine periculo fodientes qui intus sunt tueantur. Alii hanc machinalem testudinem tradunt fuisse tabulis contextam, et coriis cilicinis, aut centonibus et aliis quæ difficulter comburi possunt, habuisseque intrinsecus trabem, quæ aduncō præfigeretur ferro, et falx vocaretur, ab eo quod incurvata esset, et de muro extraheret lapides; retro enim duci solitam fuisse trabem funiculis suspensam, ut reversa violentius feriret: ideoque testudinem appellatam esse a similitudine reptilis animalis, quod caput nunc exerit, nunc reducit. Vide et Veget. 4, 14. De ea intelligendum quod Virg. dicit Aen. 2. ob sessumque acta testudine limen. Et Cæs. B. G. 6. Reliquisque diebus turres ad altitudinem valli, falces, testudinesque, quas iidem captivi docuerant, parare et facere cœperunt. Diod. S. 9. Κατεσκεύασε δὲ καὶ χελώνας, τὰς μὲν, χωστρίδας, τὰς δὲ κριοφόρους, Comparavit vero et testudines partim ad congestionem fossarum, partim arietarias, ad quantiendos niuros. Polyb. (10, 31, 8.)⁷ Ήν δὲ τὸ πλεῖστον

μέρος τῆς ἐπιβολῆς ἐν ταῖς χωστρίσι χελώναις. Dion. H. Οὔτε χελώνας χωστρίδας κατασκευάσει εἰδότες. Xen. quoque has χελώνας novit, ut Ἐλλ. 3, (1, 5.) p. 282. Ως δ' ἐκ τοῦ τείχους ἐκθέοντες πολλάκις ἐνέβαλλον ἐς τὸ ὅρυγμα, καὶ ξύλα καὶ λίθους, ποιησάμενος αὖ χελώνην ξυλίνην, ἐπέστησεν ἐπὶ τῇ φρεατείᾳ, Testudinem ligneam. [“ Ad Diod. S. 1, 140. 188. 303. 391. 2, 279. Musgr. Hipp. 1189. Wagner. Alciph. 2, 221. Machina qua veteres in oppugnandis urbibus utebantur, ad Diod. S. 2, 472. 506. Scabellum, T. H. ad Plutum p. 61. X. πτηνή, Lucian. Ep. 22.” Schæf. MSS. Pappus Collect. 8. p. 488. Lobeck. Phryn. 187. Schleusn. Lex. V. T.]

Verum εΤ Χελώνη pro χελώνῃ reperitur. Hes. enim τὴν θαλασσίαν χελώνην dici a quibusdam χελώνα auctor est. Athenæo autem (306.) χελώνη est Mugilis quædam species: itidemque Aristot. 5, (11.) H. A. et alibi: quamvis apud eum aliquoties LEGATUR Χάλλωνες pro χελώνες: SEU Χείλωνες, ut quidam scribendum ajunt, qui interpr. Labeones. [Cf. Χείλων. * Χελμών, Hes. ιχθὺς ποιός: “ forte * χελώνη: ut in hoc, Λευκίσκων πλείστα εἴδη, κέφαλοι, κεστρεῖς, μυῖνοι, χελλῶνες, οἱ καὶ Βάκχοι, Eust. II. N. p. 927.” Soping.] “ Κόλων, ἀνος, δ, Piscis e genere τῶν κε-“ στρέων, Mugilum, s. τῶν λευκίσκων, ap. Athen. 8., “ ubi et κολῶνες, properispomenos: aliquanto ante “ χελώνες pro eod.: ap. Aristot. modo χάλλωνες, “ modo χείλωνες: quam postremam scripturam sunt “ qui ceteris præferant, eosque pisces Latine red-“ dant Labeones.”

[* Χελωνοειδῆς, Eust. 869, 25. * “ Χελωνόπονος, Theodos. Diac. Exp. Cretæ Acr. 3, 182.” Boiss. MSS.] Χελωνοφάγος, Testudinum vorator, Qui testudinum esu victitat. Ita dicitur Gens quædam Indica. Plin. 10. Celtium id genus vocatur, eximiæ testudinis, sed rarae; namque scopuli præacuti Chelonophagos ter- rent. Ubi etiam de venatu harum testudinum Indi- carum prægrandium dixerat, Adnatare enim singulis ternos ferunt, a duobus in dorsum verti, a tertio injici laqueum supinæ, atque ita ad terram a pluribus trahi. Et 6, 24. In Carmaniæ angulo sunt Chelonephagi, testudinum superficie casas tegentes, carne vescentes. Meminit eorundem et Pomp. Mela. Præterea Χελωνοφάγοι, Hes. etiam ἀετοί τινες, Aquilarum genus quoddam: quod sc. testudines venatur, et in sublime raptas in saxum aliquod demittit, ut frangantur: atque ita fractæ carne vescitur: ut Εschylum ferunt χελώνης ἐπιρριφείσης αὐτῷ ὑπὸ ἀετοῦ φέροντος κατὰ τῆς κεφαλῆς, ἀπολέσθαι. [Diod. S. 3. p. 110, 7.]

“ Καλλιχέλωνος dicitur δ ὁβιολός: habebat enim “ τὸ νόμισμα χελώνην ἐπικεχαραγμένην, inquit Hes.” Χελιχέλωνη dicta fuit olim, ut J. Poll. tradit l. 9. quædam παρθένων παδία, παρόμοιόν τι ἔχοντα τῷ χύτρῳ: in eo enim ludo quædam sedet, et vocatur χελώνη: aliæ autem virgines eam circumcurrentes interrogant, Χελιχέλωνη τι ποιεῖς ἐν τῷ μέσῳ; Quibus illa respondet, “ Ερια μαρνόμαι καὶ κρόκην Μιλησίαν. Rursum illæ, ‘Ο δ’ ἔκγονός σου τι ποιῶν ἀπώλετο; hæc autem, Λευκᾶν ἀφ’ ἵππων ἐς θάλασσαν ἀλατο. Eadem Eust. habet p. 1914., ubi divisim SCRIPTUM Χέλει χελώνη: atque adeo id χέλει esse ait προστακτικὸν εο in l., παρηχούμενον τῷ χελώνη. Ibi vero et ipse dicit, Καθημένης τινὸς ἐν μέσῳ, ἦν χελώνην ἐκάλουν, πειτρέχουσαι παρθένοι ἐπυνθάνοντο καὶ ἀντήκουν δι’ ἀμοιβαίων ίάμβων οὕτω, Χέλει χελώνη, τι ποιεῖς, κ. τ. λ.

* Χελώνειον, s.] Χελώνιον, τὸ, Tegmen s. Tegumentum testudinis, Cortex s. Corium aut Testa prædura qua testudo tecta est et munita. Aristot. Metaphys. 4. de testudinibus loquens, Κινοῦνται τοῖς ποσοῖς ἐπὶ ὄντων τῶν χελωνῶν, Nondum detractis integumentis: 3 de Part. Anim. itidemque Aristoph. qui et δέρμα hoc appellat, sicut Lucian. quoque. Cancerorum etiam τὸ ὄστρακινον δέρμα nominatur χελώνιον. Plut. (7, 573.) Μόνοι γάρ, ὡς ἔστι, ἐν τῷ χελωνίῳ τύπον πελέκεως ἔχοντι, sc. οἱ περὶ τὸ καλούμενον παρὰ Τενεδίοις Ἀστέριον γινόμενοι καρκίνοι. [Suid. v. Τηνέδιος.] || Χελώνιον, ut χελώνιον, nominatur etiam Convexa dorsi pars, vel Pars illa gibbosa

que in scapulis prominet. J. Poll. 2. *Nāra rōivn ut aīchēni kēlēvna* τὸ μετέχυπον, χελώναν ονομάζει, τα δέ εκατέρων ωροπλαγῶν, περγυα. [Schleus. Lex. V. T., “Vitruv. 10, 2, 5, 21. Allgem. Liter. Zeitung, 1799, No. 12. Schol. brev. Od. Φ. 47. Οχῖας, τας λευκόνειαν βαλάνους τας ἐν τοις λευκόνειαν κέλωνας καὶ αὐτούς της ελεύθερος, ἀπεράντων καὶ αἰολίστων” (Cf. Χελώνας.)] Χελώνας, i. q. κελυφάριον, ap. Heronem et Vitruv. ll. cc. Schin. Lex. Testudo parva, Arrian. Peripl. p. 7, 16. Ed. Oxon. * “Χελώνας,” Cyclamen, Diosc. Noth 447. Boiss. MSS.]

Χελώνη, θεος, ή, Limen ostii dicitur; forsitan a testudinea forma et convexitate. Hes. enim et Suid. χελώδης affectum pro τοις οὐδοῖς τῆς θύεως γῆς οργήν: procul dubio uterque et libro Judith, 14, (15.) ubi legitur, Χελώδης, οὐδεὶς θύει τοῦ κούνια, καὶ εὐεργεῖ. (Olympian.) οὗτος τῆς χελώδης ἐρυμάτων νεκρός ήταν, οὐδεῖς οὐρανὸς δέ άνευ. Ubū vulgata Versio habet, Accedit ad continuam. Significavit Cortina etiam. Velum quid limini et adiutum tenet obtenditur. Perperam tamen ibi Complut. Ed. habet χελώδης. At pro Musico instrumento potius accipendum in h. Posidonii ap. Athen. (527.)

Syrie populorum luxu. Καπνόδοτος πρὸς χελώδης πολυνόρθων φύεται, διατὰς πολὺς οὐρανοτοπούς συνηργεῖται: [Item p. 210. “Limen ostii, Munck, ad Anton. Lib. p. 43. Verh. Scabellum, T. H. ad Phago p. 61. Schaf. MSS. Schleus. Lex. V. T. Sext. Emp. adv. Matr. I. §. 246.] At Χελώδης dicitur ή ποικιλη καρπός, teste Hes.: forsan quia in modum testudinem est compuncta et distincta varis magulis.

Χελώνη ET Χελώνης, Testudinaria, Fem. gen. Χελώνη Αἴθος et Χελώνης Αἴθος, Chelonia et Chelone, nomen genitum de quibus Plin. 37, 10. Chelonia, oculus est, indicans testudinem, vel portentosissima magorum et manticarum, mellitus in colluto ore impotestim lumen fulgurans divinationem prestare promittunt. Sant et cheloniotes, testudinum similes, e quibus ad tempesetas sedadas multa vaticinatur. Ea vero quia sit arietis guttis cum scirabeo dejectis in aquam ferventes, tempesetas averti. Ideo et Chelonioidum insulam menant. Sed ambugiuntur an edem sint quod Strabon. Χελώνων νησοί.

* Χελώνη, Theodos. Exp. Crete 2, 50. App. Corp. Hist. Byz. 363.]

“Κλεψύδη, τες χελώνη, Testudo,” [¹⁴ Bast. Lettre 118. 149. Anton. Lib. 212. Verh. Interpr. Testudo.] Schaf. MSS.]

ΧΕΡΡΟΣ, SIVE Χερός, ή, Desertus incultus que, Asper, Diosc. 2, 158. de coropode herba, Γίγεται δὲ ἐν ψύχοντι τετρά, καὶ ἐν κύμαιντι, in locis incultis, Ruell.: [Grl. Χερός γῆ, τετρά, Inculta terra.] Capite precedente dixerat, Φύσιος ἐν τετράδαις καὶ παραβασίοις τόποις: opponere his c. 161. ἐν γεώδαις καὶ ψύχοντι κύμαιντι, sequendum γένος τόπος dicitur ubi est γῆ θέρος, quae et ἀνθετος. Inculta, deserta et aspera. [¹⁴ Sie ap. Herod. 4, 123. Persie in Scythia nihil quod vastari possent, reperuntur, are τῆς γένος τούτου γένος, quippe in deserta s. arida et inculta terra. Item 2, 99. terra tractum, quem dñus Nilus quotannis inundat, a Mene rege ageribus a fluvii inundatione seclusum fuisse ait, atque ita χέρος γεγονέα, Sicum factum, In sicco positum.” Schin. MSS.] Itidem in Epir. legimus γένον λυκένα, Portum deseratum et incultum. Metaph. vero Greg. Naz. Υψηλὸν χέρον τε οὐρανος καὶ θεοῦ, Incultam nec ullis ligiam aquis. Metaphorice itidem Soph. Ed. T. (1501.) p. 209. χέρον τάδε vocat Virgines illocatas ac innuptas, quoniam sc. elocata et nupta dicuntur ὄπρατάθαι et σπειρεθαι, ac postea σπονται: translatione, ab agris qui coluntur aut inculti deservuntur: τὴν τεκουσάν, inquit, φρονεῖ, “Οὐκ τερνούς επέσθαι, κακ τὸν ίενόν Εὐγένον” ιμάς ὅπερ αυτούς ἔχει. Τοαντὸν ὀνειδεσθεῖς φέρετον γαμεῖν. Οὐκ τεντούς ἀλλὰ διλαδή Χέρος φθαρτοὶ κάγκαροι ὄνται: proprie enim χέρος γῆ dicitur

ἡ οὐκ ἀρπαγμένη, s. ἀνήρος. Quae non aratur, sed inculta relinquitur: cui opp. αρπαγα. || Ut plurimum vero χέρος subst. ponitur pro χέρος γῆ καὶ τραχεῖα, Δεσμοτην et asperum solum: Καὶ πᾶσα γῆ ἀκάρος καὶ ἀνέργατος. Omneque solus sterile et incultum. Itidemque Gara ap. Theophr. C. Pl. 3, (13, 3.) χέρος Argus rudem interpr. Nonnunquam tam et simpliciter pro Terra s. Solo accipitur, ut cum Philo de Mundo dicit χέρος θαλαττοθέατο, Τερρα admisso mari mersa: ut ibid. “Ἀπορριατικές κατεύδουσαι τοῖς πέλαις χρόνοις αΐδης θεριώθησαν. Continenis terrae facta sunt quae olim aquis operiebantur. Et Theophyl. Ep. 15. Κνανίδους γαλάνης τὴν θάλασσαν εἰσορίστερος οτε καὶ τὴν γένος χέρον ἀπαλό περιττόστατον ρέθρῳ, το μανιλές τὸν ἀλόνον καὶ βάρβαρον παρέστασα, Vicinam terram, τ. continentem. Ετ ante hos Hom. Od. I. 485. Τρὶς δὲ τητεροδεκαπρόθιον φέρε κύπεια Πλατυποίς τὸν τρόπον, θεματος δέ χέροντος ιδεῖσαι, i. e. ἔγκυοι εποιεῖσαι τὴν γῆν. Ad terram appulit. Poniturque his in II. χέρος καὶ θέρος pro eod., i. e. pro Terra continente, s. Terra quae aquis non operitur. Opp. enim ἡ χέρος, i. e. ἡ θέρη γῆ της κατασκευής. Ειδικά operari undis maneat. Lacones vero γῆν χέροντος γῆν πρεπειται Χέροντα, a NOM. χέροντα, Hes. [¹⁴] Κορινθ. Greg. Cor. 296. (692, 694. Schaf.) Χέρος καὶ Χέρον, Thom. M. Add. ad 535. Χέρος, Wakef. Alc. 444. Huselik. Anal. 233. Jacobs. Antb. 9, 74-208. Valek. Hipp. p. 182. Carens, Eur. El. 325. et Mus. * Χέρον, et Mer. 401. et Schaf. MSS. Χέρον et ζερον, Spitzer, de Versu Gr. Her. 1. Χέρον, Inculta terra. Dionys. H. 2315. Continens, Diod. S. 1, 36. Wakef. MSS. Theophr. H. Pl. 6, 4. Τερρα χέροντος καὶ τὸ χέροντος κατεργεῖται. Χερόνη SIVE Χερόνης, sub. χέροντα, Regio vel Urbs quae dimidia ex parte χέρος est, et dimidia ex parte θέρος. Quae sc. velut insula, mancircundata et cincta est: nisi quod una tantum eoque angusto spatio, quod Isthmus appellatur, circumdatis adjuncta est. Peninsula vocata possit. Lar. Clarius tamen paulo ante χέροντα γῆν προσεισται ἡ ἐσθίαν καὶ αριστὸν χέροντος θάλασσαν. Quae et dextra et sinistra latera habet mare. Ex autem hoc Χερόνης s. Χερόνης interduo. Regionis proprium nomine interduo. Urbis: quatuor enim Χερόνης commentator Steph. B., Cuidam, Thracum, Tauricam, Criticam: de quibus eum consule. In alia autem de Thracie. Χερόνης offert ex Hecatei Europa. Εν διπλοῖς πόδαις Χερόνης εν γῆισι της Χερόνησου. Memini. Strabo quodcum quārundam Χερόνησον πόλεων, inter alias et illas, l. 16, p. 328. “Ητε δὲ πόλις, inquit, οὐτος ἀφελος κατα, καὶ δὲ Χερόνης εκληθεὶς, δι τοιούτημα, quoniam sc. Ληρητικας πεπειται μετέραιος, καὶ Σλαβέα, λειμῶνας πορθεῖσαι, καὶ ιταροῖς διεπεινούσαι, ιερεβαλλοτριαῖς μέρεσιν, καὶ λόφοις εστιν οὐ πολλοὶ τετρεγκάμοι καλαὶ, δι τοιούτημα ηραγεῖσαι. Ορθον. Ηγεν. ad Apollod. 130. et Dod. S. 1, 579, 636, 707, 2, 103. Χερόνης, καὶ ἔσχον, Thrac. ad Corn. Nep. p. 15, 18. et Ind. Stave. Asia minor, Schweig. ad App. 3, 113. De scriptura b. v., ibid. Wyntenb. ad Plut. de S. N. V. 33, 41. ad Diod. S. 1, 212. Χερόνης, Epiogr. adsp. 142. Brunsch. Apoll. Rih. 42, (1, 923.) Χερόνη, ibid. De et aliis in h. v. Boiss. Philostr. 318, 34. 544. Schaf. MSS.; ad Greg. Cor. 60, 680, 681, 919. UNDE Χερόνησος, [s. Χερόνησος.] Speciem gerens Χερόνησον, s. peninsula, Χερόνησον. [Hed. 7, 22. de Ath. Monte, Steph. B. 329, 748. Strabo 9, p. 455-460. Χερόνησος, 14. p. 1002=743. Schol. brev. II. Ε. 229.] Ετ Χερόνης, SIVE Χερόνητη, Ad Cherronesum peninsulam, E Cherronesum oriundam. Teste enim Steph. B. Χερόνητη et Χερόνησος οιuntur οἱ της Χερόνησος πόλεις. Ελλαῖς. Χερόνητος ἀπὸ Κνίδου: Necatius. Αμφισσαι πρὸς μεσημβρίην σφρέναι Χερόνητα. Et ap. Athen. (65.) Οπταν τε τηροῦ Χερόνητος